

Balanço em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | |
|---|-------|---------------------|---------------------|---------------|
| | | 31 Dez 2019 | 31 Dez 2018 | Variância |
| <u>ATIVO</u> | | | | |
| Ativo | | | | |
| Ativo não corrente | | | | |
| Ativos fixos tangíveis | | 5.405.354,10 | 5.721.324,81 | -5,52% |
| Bens do património histórico e cultural | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Propriedades de investimento | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ativos intangíveis | | 0,00 | 89,98 | -100,00% |
| Investimentos financeiros | | 11.637,92 | 3.713,12 | 213,43% |
| Outros ativos financeiros | | 35.000,00 | 35.000,00 | 0,00% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 5.451.992,02 | 5.760.127,91 | -5,35% |
| Ativo corrente | | | | |
| Inventários | | 251,67 | 509,57 | -50,61% |
| Créditos a receber | | 213.290,42 | 162.972,03 | 30,88% |
| Estado e outros entes públicos | | 0,00 | 8.530,09 | -100,00% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras ativos correntes | | 136.366,54 | 316.287,75 | -56,89% |
| Diferimentos | | 10.562,94 | 12.246,62 | -13,75% |
| Outros ativos financeiros | | 35.000,00 | 40.000,00 | -12,50% |
| Caixa e depósitos bancários | | 603.337,05 | 385.179,84 | 56,64% |
| Ativos não corrente detidos para venda | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 998.808,62 | 925.725,90 | 7,89% |
| Total do Ativo | | 6.450.800,64 | 6.685.853,81 | -3,52% |
| <u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u> | | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | | |
| Fundos | | 9.975,96 | 9.975,96 | 0,00% |
| Excedentes técnicos | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Reservas | | 622.650,00 | 622.650,00 | 0,00% |
| Resultados transitados | | 587.595,96 | 541.747,61 | 8,46% |
| Excedentes de revalorização | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Ajustamentos/Outras variações nos fundos patrimoniais | | 2.243.240,83 | 2.429.034,50 | -7,65% |
| Resultado líquido do período | | 166.870,32 | 45.848,35 | 263,96% |
| Total dos fundos patrimoniais | | 3.630.333,07 | 3.649.256,42 | -0,52% |
| Passivo | | | | |
| Passivo não corrente | | | | |
| Provisões | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 2.178.683,40 | 2.361.721,64 | -7,75% |
| Outras contas a pagar | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |

Demonstração dos Resultados por Naturezas

Período findo em 31 de Dezembro de 2019

UNIDADE MONETÁRIA (1)

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | PERÍODOS | | |
|---|-------|---------------|---------------|-----------|
| | | 2019 | 2018 | Variância |
| Vendas e serviços prestados | | 2.116.508,14 | 1.215.677,93 | 74,10% |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 601.797,31 | 1.476.847,23 | -59,25% |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | -75.042,93 | -78.442,61 | 4,33% |
| Fornecimentos e serviços externos | | -810.189,17 | -868.763,32 | 6,74% |
| Gastos com o pessoal | | -1.432.876,33 | -1.371.286,23 | -4,49% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Outros rendimentos e ganhos | | 203.044,18 | 216.603,08 | -6,26% |
| Outros gastos e perdas | | -15.086,75 | -47.104,03 | 67,97% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 588.154,45 | 543.532,05 | 8,21% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | -394.097,15 | -451.034,24 | 12,62% |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 194.057,30 | 92.497,81 | 109,80% |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 85,51 | 571,63 | -85,04% |
| Juros e gastos similares suportados | | -27.272,49 | -47.221,09 | 42,25% |
| Resultados antes de impostos | | 166.870,32 | 45.848,35 | 263,96% |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Resultado líquido do período | | 166.870,32 | 45.848,35 | 263,96% |

(1) - Euro

A DIREÇÃO,



Henri Augusto de Sousa Gomes
 José Carlos Silva Oliveira
 Damiano Salgado AP

José Nuno
 António Manuel Fernandes de Almeida

CONTABILISTA CERTIFICADO


Membro nº 37271



Balço

| RUBRICAS | NOTAS | DATAS | | Variância |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
| | | 31 Dez 2019 | 31 Dez 2018 | |
| | | 2.178.683,40 | 2.361.721,64 | -7,75% |
| Passivo corrente | | | | |
| Fornecedores | | 72.298,24 | 57.316,64 | 26,14% |
| Adiantamentos de clientes | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Estado e outros entes públicos | | 56.200,81 | 55.087,36 | 2,02% |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| Financiamentos obtidos | | 136.412,13 | 204.593,93 | -33,33% |
| Diferimentos | | 17.082,45 | 0,00 | 0,00% |
| Outros passivos correntes | | 359.790,54 | 357.877,82 | 0,53% |
| Outros passivos financeiros | | 0,00 | 0,00 | 0,00% |
| | | 641.784,17 | 674.875,75 | -4,90% |
| Total do Passivo | | 2.820.467,57 | 3.036.597,39 | -7,12% |
| Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo | | 6.450.800,64 | 6.685.853,81 | -3,52% |

(1) - Euro

A DIREÇÃO,


Maria Amélia da Cunha Oliveira
 José Carlos Sousa Oliveira
 Damião Salgado AP
 José Manuel Freitas
 João Pedro Fernandes de Oliveira

CONTABILISTA CERTIFICADO
 N.º 37271

